
REPÚBLICA FEDERATIVADOBRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Página 1 de 3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.° 01, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no usodas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2021, do Presidente da
República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1 e considerando o disposto no
art. 30 do Regimento Geral da UFGD, torna público, a toda Comunidade Universitária, que estarão abertas as
inscrições para os interessados em candidatar-se às vagas de representação docente e técnico administrativo no
Conselho de Curadores. O processo eleitoral transcorrerá com a observância das regras dispostas no
Regulamento aprovado pela Resolução COUNI n.º 562, de 15 de dezembro de 2023. Considerando o edital de
abertura 01/2024 de 07/02/2024, RESOLVE:

I – RETIFICAR os itens do Edital de Abertura 01 de 07/02/2024, conforme segue:

Onde constou:

[...]

1.1. As inscrições das chapas deverão ser realizadas via internet, Sistema Integrado de Patrimônio,
Administração e Contratos / SIPAC, disponível no endereço no período compreendido das 08 horas do dia 19 de
fevereiro às 16 horas do dia 1º de março, mediante o preenchimento do formulário eletrônico.

[...]

3 - DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Período: 7 a 19 de março de 2024.

[...]

4 - DATA DA VOTAÇÃO

4.1. Dia: 20 de março de 2024

[...]

5 - APURAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. Data: 20/03/2024

Passe a constar:

[...]

1.2 - As inscrições das chapas deverão ser realizadas via internet, Sistema Integrado de Patrimônio,



REPÚBLICA FEDERATIVADOBRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Página 2 de 3

Administração e Contratos / SIPAC, disponível no endereço no período compreendido das 08 horas do dia 19 de
fevereiro às 16 horas do dia 15 de março, mediante o preenchimento do formulário eletrônico.

[...]

3 - DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Período: 21 a 28 de março de 2024.

[...]

4 - DATA DA VOTAÇÃO

4.1. Dia: 2 de abril de 2024

[...]

5 - APURAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. Data: 02/04/2024

CALENDÁRIO ELEITORAL ATUALIZADO

INSCRIÇÕES 19/02/2024 à 15/03/2024

Homologação e divulgação das candidaturas 18/03/2024

Prazo para a apresentação de recursos ou impugnação de candidaturas 19/03/2024

Prazo para resposta da comissão aos recursos apresentados referentes às
chapas inscritas

20/03/2024

Período para Campanha Eleitoral 21/03/2024 à 28/03/2024

Data da votação e apuração dos resultados 02/04/2024

Prazo para recurso ao resultado da eleição 03/04/2024

Prazo para resposta da comissão ao recurso apresentado 05/04/2024

Etienne Biasotto
Reitor em Exercício da UFGD



REPÚBLICA FEDERATIVADOBRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Página 3 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2024

EDITAL Nº 2/2024 - SOC (11.01.03.05) - SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 14:35 )
ETIENNE BIASOTTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROAP (11.01.12)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 EDITAL 04/03/2024 98dce3d62d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.° 01, DE 7 DE FEVEREIRO DE
	3 - DA CAMPANHA ELEITORAL
	4 -  DATA DA VOTAÇÃO
	5 -  APURAÇÃO DOS RESULTADOS
	3 - DA CAMPANHA ELEITORAL
	4 -  DATA DA VOTAÇÃO
	5 -  APURAÇÃO DOS RESULTADOS
	 CALENDÁRIO ELEITORAL ATUALIZADO 

